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I. Abstrakt

V této práci byly připravovány dvě sloučeniny aminoalkylfosfinoxidů N-

piperidyl-methyl(difenyl)fosfinoxid a aminomethyl(difenyl)fosfinoxid. Podařilo se
připravit pouze aminomethyl(difenyl)fosfinoxid. Látky byly charakterizovány pomocí
NMR spektroskopie a hmotnostní spektrometrie.
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II. Abstract

The work was focused on two aminoalkylphosphine oxides (N-piperidyl-

methyl(diphenyl)phosphine oxide and aminomethyl(diphenyl)phosphine oxide). Only
aminomethyl(difenyl)phosphine oxide was succesfully prepared. Compounds were
characterized by NMR spectroscopy and mass spectrometry.
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III. Úvod
Významnými organickými deriváty kyseliny fosforečné jsou fosfinoxidy a

fosfonové a fosfinové kyseliny [1]. Fosfonové kyseliny získáme nahrazením jedné OH
skupiny organickým substituentem (Obrázek 1). Fosfinové kyseliny jsou deriváty
kyseliny fosforečné, kde je nahrazena jedna OH skupina organickým substituentem
a druhá atomem vodíku nebo jsou obě OH skupiny nahrazeny organickými
substituenty v případě disubstituované fosfinové kyseliny (Obrázek 1). Fosfinoxidy
jsou deriváty kyseliny fosforečné, kde jsou všechny OH skupiny nahrazeny
organickými substituenty (Obrázek 1). Zajímavou skupinou derivátů kyseliny
fosforečné jsou látky, které obsahují nejméně na jednom organickém řetězci
aminovou skupinu. Kyseliny aminoalkylfosfonové a aminoalkylfosfinové jsou analoga
k známějším aminokarboxylovým kyselinám [2]. Významnou skupinou těchto látek
jsou ty, které mají atom dusíku spojen s atomem fosforu pouze methylenovým
můstkem, a proto jsou v těsném kontaktu a mohou se vzájemně ovlivňovat [3]. Bylo
připraveno mnoho sloučenin fosfonových a fosfinových kyselin i fosfinoxidů takto
spojených methylenovými můstky s aminy.

Obrázek 1. Obecné struktury fosfonové kyseliny (vlevo), fosfinové kyseliny (uprostřed) a fosfinoxidu

(vpravo)

1. Využití fosfonových, fosfinových kyselin a fosfinoxidů
Aminoalkylfosfonové a aminoalkylfosfinové kyseliny mají různorodé využití.

Díky svým vlastnostem a biologické aktivitě jsou hojně používány v medicíně,
v zemědělství a v průmyslu [4]. Jako první byly objeveny biologické vlastnosti
u kyselin aminoalkylfosfonových, nejčastěji se můžeme setkat s kyselinou
aminoethylfosfonovou (Obrázek 2), která se nachází jako součást buněčných
membrán nebo oligopeptidů. Umělé aminoalkylfosfonové kyseliny působí převážně
jako inhibitory enzymatických reakcí. Další oblastí využití je koordinace kovů,
kde můžeme nahrazovat chelatující ligandy jako je H4EDTA jejich fosforovými
analogy (H8EDTP) (Obrázek 2).

Obrázek 2. Kyselina aminoethylfosfonová (nahoře), H4EDTA (vlevo dole), H8EDTP (vpravo dole)

Medicína
Aminoalkylfosfonové a aminoalkylfosfinové kyseliny se využívají v medicíně

jako inhibitory enzymatických reakcí [5,6]. Nejčastěji inhibují proteázy. U běžných
přírodních peptidů se předpokládá mechanismus hydrolýzy, při němž se molekula
vody váže na karbonylovou skupinu za vzniku geminálního diolu, který má
tetraedrickou strukturu. V aktivním centru enzymu je poután vodíkovými vazbami
nebo koordinací na atom zinku, manganu či jiného přechodného kovu [3].
Potom dochází k zániku peptidové vazby. Fosfinové a fosfonové kyseliny mají
na atomu fosforu tetraedrickou geometrii, čímž mohou být v aktivním centru enzymu
vázány stejným způsobem jako výše zmíněný geminální diol, který se však na rozdíl

od fosfonových a fosfinových kyselin rozpadá. Díky tomu, že mohou být
aminoalkylfosfinové a aminoalkylfosfonové kyseliny součástí peptidů, mohou snadno
procházet přes buněčnou stěnu. Jako příklad využití je fosfono(di)peptid
ALA−ALA(P) (Obrázek 3), který se dříve využíval jako antibiotikum [1].

Obrázek 3. Fosfono(di)peptid ALA−ALA(P)

Uskupení N−C−P se využívá i při inhibici ureáz, což je enzym katalyzující
hydrolýzu močoviny na amoniak a karbamát, který se rozloží na další molekulu
amoniaku a oxidu uhličitého [1]. Uvolnění většího množství amoniaku způsobí
zvýšení pH a tím umožní přežití patologických bakterií, které vedou k vředovým
onemocněním, tvoření močových kamenů nebo až k jaterní encefalopatii. (Narušení
funkce mozku v důsledku selhání jater.) Nejúčinnější inhibitory jsou založeny
na fosforodiamidech, které ale vynikají špatnou termodynamickou stabilitou
při kyselém pH, a proto se zkoumají analoga fosfonová a fosfinová s vyšší stabilitou.

Jedním z využití aminoalkylfosfinových kyselin je léčba HIV [2,6].
Aminoalkylfosfinové kyseliny se ukázaly jako účinné inhibitory HIV proteázy. Byly
objeveny dva typy inhibitorů. Lineární ihibitory jsou oligopeptidy obsahující většinou
aromatické aminoalkylfosfinové kyseliny a P−N vazbu, jíž jsou připojeny ke zbytku
peptidu. C2-symetrické inhibitory využívají skutečnosti, že HIV proteáza je aktivní
pouze po vzniku C2-symetrického dimeru, což je pozice blokovaná inhibitorem.

Byla syntetizována řada inhibitorů angiotenzin konvertujícího enzymu
(měnícího neaktivní prekurzor na aktivní formu), endothelin konvertujícího enzymu
a neutrální endopeptidázy (skupina enzymů podílející se na hydrolýze peptidů) [7].
Díky inhibici biologické funkce těchto enzymů, které se podílejí na regulaci krevního
tlaku, jsou tyto látky (Obrázek 4) potencionálními farmaky – antihypertenzivy, které
jsou účinnými léky pro snížení krevního tlaku.

Obrázek 4. Příklad potencionálního antihypertenziva

Některé aminoalkylfosfinové a aminoalkylfosfonové kyseliny jsou schopny
účinně nahrazovat přírodní transmitery (látky umožňující přenos nervového vzruchu)
a interagovat s receptory, které regulují polarizaci membrán synaptických zakončení
a tím rychlost a intenzitu nervového signálu [1,3]. Jedná se často o látky
se strukturou H2N−R−X, kde R je různě dlouhý (3−7 atomů) uhlíkatý nasycený
i nenasycený řetězec a X je karboxylová, sulfonová, fosfonová či fosfinová skupina.
S malými strukturními změnami se může výrazně měnit aktivita těchto molekul.
Tím dostáváme široké spektrum látek s odstupňovanými účinky, díky čemuž lze
vyvíjet nová farmaka pro léčbu nervových poruch.

Změnou aminoalkylfosfinových a aminoalkylfosfonových kyselin
na aminoalkylfosfinoxidy dochází ke změně biologický vlastností [1,8,9].
Aminolakylfosfinoxidy jsou známy jako inhibitory jednotlivých synapsí nervového
systému. Což dává možnost ke vzniku mnoha novým lékům nervového systému.
Fosfinoxidy regulují množství vápníku v glutamových receptorech v synapsích [9].
Jejich účinnost je závislá na délce řetězce mezi atomy fosforu a dusíku a
na substituentech na atomu dusíku. Největší regulační účinnost poskytuje molekula
s methylenovým můstkem mezi atomy fosforu a dusíku a s dalšími dvěma
substituenty na atomu dusíku [1,8,9]. Nejčastěji se používají fosfinoxidy s dvěma
fenylovými skupinami na fosforu, kde jejich substituenty dále zvyšují regulační
schopnosti. Další výhodou této skupiny látek je jejich dobrá dostupnost a nízká cena.

Zemědělství
Jedno z dalších využítí kyselin fosfinových a fosfonových je v zemědělství

[3,8,9,11]. Nejčastěji používané herbicidy s fosforovými atomy jsou glyphosát,
gluphosinát a bialaphos (Obrázek 5) [3]. Bylo testováno mnoho dalších
aminoalkylfosfonových a fosfinových kyselin, avšak díky své šetrnosti k životnímu

prostředí, nízké toxicitě, ale hlavně nízké ceně se stále používají tyto tři. Nejširším

[…]

produkt obsahuje pouze jednu molekulu obsahující fosfor a protože výchozí látka
obsahující fosfor ethyldifenylfosfinit má ve spektru signál s posunem 107,0 ppm, je
zřejmé, že k chemické reakci dochází.
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Obrázek 19. Dekaplované 31P NMR spektrum aminomethyl(difenyl)fosfinoxidu

V dekaplovaném 31P NMR spektru aminomethyl(difenyl)fosfinoxidu
(Obrázek 19) byl naměřen pouze jediný singlet s posunem 41,2 ppm. Z toho je
zřejmé, že výsledný odparek obsahuje pouze jedinou molekulu obsahující fosfor.

Posun je rozdílný od posunu signálu výchozí látky, která obsahovala fosfor (N-ftalimi-
domethyl(difenyl)fosfinoxid).

1H NMR spektroskopie
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Obrázek 20. 1H NMR spektrum N-difenylfosfinoyl-piperidinu

1H NMR spektrum N-difenylfosfinoyl-piperidinu (Obrázek 20) zobrazuje

4 multiplety s posuny 1,56 ppm, 3,00 ppm, 7,44 ppm, 7,86 ppm. Signály s posunem
1,56 ppm a 3,00 ppm zobrazují ve spektru piperidinovou část molekuly, zatímco
signály s posuny 7,44 ppm a 7,86 ppm zobrazují fenylové skupiny.

B41_H

7.5 7.0 6.5 6.0 5.5 5.0 4.5 4.0 3.5 3.0 2.5 2.0 1.5
Chemical Shift (ppm)

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

No
rm

aliz
ed

Inte
nsi

ty

3.001.699.41

Obrázek 21. 1H NMR spektrum ethyldifenylfosfinitu

V 1H NMR spektru ethyldifenylfosfinitu (Obrázek 21) vidíme triplet s posunem
1,36 ppm, který je typický pro methylovou skupinu CH3 sousedící se skupinou CH2.
U 3,98 ppm se zobrazuje multiplet typický pro CH2 skupinu ovlivněnou sousedstvím
s atomem fosforu. Multiplety s posunem 7,38 ppm a 7,56 ppm zobrazují ve spektru
fenylové skupiny. Ve spektru můžeme pozorovat artefakty způsobené s největší
pravděpodobností malým množstvím ethanolu a triethylaminu. Toto malé množství
nevadí pro další reakce, a proto nebyl produkt dále čištěn.
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Obrázek 22. 1H NMR spektrum N-ftalimidomethyl(difenyl)fosfinoxidu

1H spektrum N-ftalimidomethyl(difenyl)fosfinoxidu (Obrázek 22) bylo měřeno
v CDCl3, proto je vidět signál na posunu 0 ppm, který reprezentuje standard
tetramethylsilanu a signály s posunem 1,89 ppm a 7,26 ppm reprezentují zbytky p-
xylenu, který se při sušení nepodařilo zcela odstranit. U 4,62 ppm můžeme vidět
dublet CH2 skupiny, která se nachází mezi atomy fosforu a dusíku. Intenzita signálů
mezi 7 ppm až 8 ppm odpovídá počtu aromatických atomů vodíku výsledného
produktu.
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Obrázek 23. 1H NMR spektrum aminomethyl(difenyl)fosfin oxidu

1H NMR spektrum aminomethyl(difenyl)fosfinoxidu (Obrázek 23) bylo měřeno

v deuterované vodě. Signál s posunem 4,66 ppm má typický posun pro vodu. Dublet
u 3,54 ppm odpovídá CH2 skupinu, která se nachází mezi atomy fosforu a dusíku.
Intenzita signálů mezi 7 ppm a 8 ppm odpovídá počtu aromatických atomů vodíku
výsledného produktu. NH2 skupina se v deuterované vodě nezobrazuje.

3. Hmotnostní spektrometrie
Jsou diskutovány pouze ty signály, které bylo možno jednoznačně přiřadit.
N-difenylfosfinoyl-piperidin

Nepodařilo se získat hmotnostní spektrum. Ionizační metoda ESI není pro danou
molekulu vhodná.

N-ftalimidomethyl(difenyl)fosfinoxid
Relativní molekulová hmotnost molekuly je 361,02.
Negativní hmotnostní spektrum nám zobrazuje signál o M/Z 360,1, což

odpovídá iontu [M−H]−. Signál o M/Z 721,2 představuje ion [2M−H]−.
Pozitivní spektrum zobrazuje významné signály o M/Z 362,3, 384,3, 400,3.

Tyto signály jsou charakteristické pro ionty [M+H]+, [M+Na]+ a [M+K]+. M/Z 745,4
představuje ion [2M+Na]+.

Aminomethyl(difenyl)fosfinoxid
Relativní molekulová hmotnost molekuly je 231,23.
Na pozitivním hmotnostním spektru vidíme signál o M/Z 230,8, který odpovídá

iontu [M+H]+. Signál o M/Z 459,3 je ion [2M+H]+. Signál o M/Z 482,0 lze při řadit iontu
[2M+Na]+.

VI. Závěr
Byly připravovány dvě sloučeniny N-piperidyl-methyl(difenyl)fosfinoxid a

aminomethyl(difenyl)fosfinoxid podle reakčních schémat popsaných výše. N-piperi-
dyl-methyl(difenyl)fosfinoxid se nepodařilo dle literatury syntetizovat. Podařilo se
syntetizovat pouze N-difenylfosfinoyl-piperidin. Aminomethyl(difenyl)fosfinoxid
se podařilo syntetizovat podle schématu. Látky byly charakterizovány NMR
spektroskopií a hmotnostní spektrometrií. U látek se předpokládají dobré koordinační
vlastnosti, což může být předmětem dalšího studia.
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