Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Bence Mészáros**

Název práce: Chemie fosfinoxidů

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input checked="" type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující
2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input checked="" type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce
3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input checked="" type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Předkládaná bakalářská práce se zabývala syntézou dvou aminofosfinoxidů. Bence Mészáros v rámci řešení zadaného tématu zvládl základy syntetické práce a charakterizace připravených sloučenin, hlavně pak využití ^{31}P NMR spektroskopie k hodnocení průběhu reakcí. Vzhledem k omezenému času se však jednu z cílových sloučenin nepodařilo připravit.

Nedostatek času měl i vliv na výslednou formu prezentace dosažených výsledků. Lze však jednoznačně konstatovat, že práce svým rozsahem a kvalitou splňuje kriteria kladená na práci bakalářskou.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **velmi dobře**

Datum vypracování posudku:

4. 9. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele:

doc. RNDr. Vojtěch Kubiček, Ph.D.